id n̄ semp̄ pcedit: q̄ n̄ sūt oīa similia. l. si. C. d. le. Et nō
 q̄ ut d̄ q̄ dicit q̄ i legatariū trāsīt dñū recta via: talit̄
 q̄ res ē plurimū isclatū. l. si plurib⁹. d. l. i. vbi d̄ h. p. ac-
 cur. Et p̄ h̄ nō q̄ dicit dicit i ealu. §. Adde q̄ nemo p̄t d̄
 alieno testari. vt c̄ d̄ testa. c. n̄l. Et si feudatari⁹ legat
 feudū aut p̄ erorē iuris credēs se legat posse et n̄ debet
 aliqd. vt. ff. d̄ usufruc. legato. l. sicut. Et ex certa sciē-
 tia et valer legatū. l. vt i s̄to cāu tūc debeat estimati. vt.
 C. d. le. l. cū alienā h̄z d̄ do. i. lūma. Adde: ius q̄ h̄z q̄s
 heredi suo reliq̄t et nō plas. d̄ d. i. et demō. l. publicā. §. rī-
 tia codicilla. Et nō q̄ testat̄ nō dicit h̄ber e cū lega-
 tarijs s̄z prestare cām quasi cōtract⁹. ff. de re. iur. qui cū
 alio. p. accu. nec dicit hereditas nisi sequat̄ aditio. ff. d̄
 act. et ob. l. hereditatem. ad. l. agl. l. huic scripturē. Et
 Adde: vba enūciariā h̄nt i se cōdi. idēz s̄z si dispositio
 nē nisi p̄pter efficiēdū aliqd̄ sint prolata d̄ p̄ se. de do-
 na. l. ex hac scriptura. de le. ij. l. vnū. §. si. ff. de usufruc.
 le. l. generalī. vbi dicit q̄ verba p̄siliū sūt enūciariā n̄ dis-
 positio. q̄ aliud ē p̄silere aliud p̄uidere seu donare.
 Adde. q̄ legat rē videt̄ i dubio legat̄ proprietatem. d̄
 vsu. l. l. filius. Adde. si nō tenet alienatio nō debet
 gabella in cōdi. C. p̄mu. de le. l. si. §. s̄z q̄: nostra. p. l. v.
 Adde q̄ i legatis fingit̄ retro p̄ditionalis cūct⁹. nō l. v.
 C. d̄ actio. emp. l. si ācilla. Dicit q̄ fingit̄ se d̄m quid non
 simpliciter. l. i. §. hui. ad fill. d̄ sta. lib. r. l. statu libe. i a ce-
 teris. C. p̄mu. de le. l. si. §. sin aut̄. Adde: mirū ē q̄ d̄ in
 lega. oīat̄ actio an̄ diem: cū an̄ diez legatū nō possit ac-
 ceptari nec repudiari. Rñ. imo. p̄t p̄ exp̄ssuz et tacitum
 pactū. vt nō. ff. d̄ acqui. here. l. i. plurī. tñ donatio nō trās-
 sit an̄ diem. de vsu. l. sempromi⁹. Dicit̄ qdā q̄ nō trāsīt
 vere antequam legatarijs eligat qua actioe agere velit
 l. si. §. sed quia. C. commu. de lega. per l. v. dicit vt nō. i-
 sti. de le. §. nostra per accur. §. Secūdo nō quod nepo-
 tes ex filio succedunt loco patris sui. et per istum tex.
 determinatur due questiones v̄z q̄ filij fratris p̄mortui
 succedūt cū patruo corū in stirpes. Sed dubiū ē. p̄do
 ne q̄ erant tres fratres: duo decesserūt: vnus cū vno fi-
 lio: aliter cū quattuor: deinde tertius frater decessit si-
 ne herede. mō queritur vtrum isti filij succedant in ca-
 pita vel in stirpes? In alodis adibus sunt due opi. nam
 Alzo. dicit q̄ in capita: cuius opi. tenet Bald. Ray. de
 for. et multi alij rationē talē adducūt: q̄ succedunt ex p̄-
 prio capite et virtute et nō ex representatiōe paterna: q̄
 nō est eis necessaria. ergo numero diuidit̄ successio. Se-
 cūda opi. ē q̄ i stirpes. et h̄c opi. tenet Accur. vt ip̄e no.
 in auē. post fratres. C. de le. here. et in auē. de here. ab i-
 testa. §. si aut̄ defunctus. Cuius ratio hec est: q̄ mortuo
 primo fratre oēs eius filij loco eius successerūt q̄ aliter
 v̄uebat. deinde altero mortuo ōz idē dicere de filijs et
 alias excluderent̄ per antecedentes. Sed in feudis qd̄
 dicimus? Ja. de are. tenet q̄ viriliter. Ego dico q̄ i stir-
 pes. arg. hui⁹ littere q̄ simpliciter dicit q̄ succedūt i lo-
 cum patris sui. nec distinguit an̄ solū an̄ cū patruis et: ergo
 nec nos distinguere debemus. sciuisset enīz l̄ra distiguit
 re si voluisset. vt C. d̄ cadu. tol. l. si. §. si aut̄ a deficiente.
 Faciliter r̄ndet̄ ad istū tex. q̄ h̄ loquit̄ i successione de-
 scēdētū nō in successione agnatorū: q̄ dicit nepotes ex
 filio nō nepotes ex fratre. et ideo qd̄ remanet adhuc du-
 bia: q̄ quotiescūq̄ nō h̄emus i ea sp̄alia iura i feudis se
 q̄ debemus ius comune. Et vt dixi. s̄. i. pri. §. Et vt dic-
 tur ē de iure cōi sunt opi. p̄ vtrāq̄ p̄e satis pbabiles et
 mannoz viroz. Et si diceremus q̄ succederēt i capita:
 sequerēt q̄ l̄z cū patruo diuidat̄ i stirpes: tñ pa ruelcs
 diuiderēt iter se i capita: et sic facerēt duas d̄uisiones. q̄
 ē falluz. q̄ taz cū patruo q̄ iter se diuidit̄ i stirpes. et
 idē opi. gl. verior ē si v̄uā rōez iuris cōis inspiciat̄. De
 de habemus h̄ q̄ nō valet i feudis ordinatio testamēti.
 Quero ergo quo iure filius heres institutus succedit
 i feudo: et testamēto nō: vt hic. ab intestato: nō: q̄ nō po-

test q̄s decesser̄ testat⁹ et i testat⁹. So. nec ex testō nec ab
 intestato. s̄z iure successorio feudoz. nec mixt q̄ alias hoc
 euenit. vt isti. de ac. p̄ arrogationē. et C. de h̄dicut. auē.
 hoc āptius. h̄ idē cōtingit in pupillo qui p̄prie nō dicit̄
 decessere intestatus. vt. l. i. p̄m. de su. et le. l. de benigno
 intellectu. p̄ intestato habeat̄. Idē est in his qui succedūt
 d̄natis ad mortē. vt. l. i. C. de rap. vir. Vel dic q̄ suc-
 cedit non dico ex testamento: sed q̄ transit cū vniuersi-
 tate: et p̄pterea venit feudū in petitiōe hereditatis. vt. ff.
 de peti. here. l. itē vidēdū. §. si. et in edicto d̄ni adriani
 idē eadē ratiōe. qd̄ est no. et sic cū vniuersitate p̄t h̄l⁹
 institui in feudo. q̄ nec p̄t vlla res excipi ab institutiōe be-
 redis. de here. insti. l. si ita quis iurit̄ heres institut⁹ ex-
 cepto feudo. l. coherede. nō dato. Itē an sit differē-
 tia inter vniuersum et itegru⁹: glo. dicit q̄ sic. ff. de verb.
 signi. l. nihil aliud. Et h̄z ergo fili⁹ cū vniuersitate. s̄z n̄
 ab vniuersitate. S̄z nūqd̄ h̄ditas possit adiri extra iu-
 diciū? Et v̄i q̄ nō: h̄z debet̄ facere iuratiū. nā inuē-
 rariū debz fieri citatis citandis: et sic corā iudice. in auē.
 de here. et sal. §. si vero absunt. In cōtrariū nō. C. de re-
 pu. here. l. sicut. et hec est veritas. Ibi etiā dicit̄ tex. q̄ ve-
 rum negare vel affirmare etiā in iudicio non facit veri-
 tatē alias se habere. Extra nō q̄ insinuatio testamē-
 ti p̄t fieri corā iudice delegato. vt nō. l. ij. C. quēad. te-
 sta. ape. Extra quero an vasallus possit legare sibi ip-
 si: et dico q̄ sic. pro hoc videt̄ relicta libertas. de leg. j. l.
 senatus. §. qui ab hostibus. Quero tria sunt nomia
 testatus: intestatus: intestabilis. Testatus dicit̄ duobus
 modis. l. vere et verius. vt nō. ff. de inoffi. testa. l. p̄p̄. §.
 sed nec ipuberis. Intestabilis dicit̄ quis i feudo vt hic.
 Itē dicimus intestabiles oēs qui nō possunt facere testa-
 mentū qui multi sunt. vt nō. isti. qui testa. facere nō pos-
 §. si. Intestati sunt illi qui cū de iure possent vel nolue-
 runt vel cāu p̄pediti sunt. p̄do quero quātū ad iu-
 ris effectū que differētia sit iter intestabile et intestatus?
 hoc est vtile scire. dicit̄ statutū q̄ mater intestato filio nō
 succedat. Adde pone q̄ matri decessit pupillus furio-
 sus demēs vel prodigus cui bonis erat interdicitū. vel
 fuit d̄natus ad mortē nō adēptis bonis: querit̄ vtrum
 mater repellat̄ a successione persone vel bonoz? Item
 querit̄ si decessit in patria potestate: an pater erit solus
 heres vel cū matre? Et videt̄ repelli q̄ due sunt tantuz
 vie succedēdi alicui. l. ex testamento et ab intestato. vt. ff.
 de peti. heredi. l. ij. et l. ij. et nō ē reperire aliquā mediā iu-
 ris dispositiōem. Unde ōz q̄ intestabilis assimilet̄ inte-
 stato et assumat eius naturā: q̄ quoties nō inuenit̄ me-
 diā iuris dispositiō opz q̄ mediā assumat naturā illius
 extremi cum quo habz maiorē p̄ueniētiam. vt nōt̄ Dy.
 in. c. is qui tacet. de reg. iur. li. vj. et patet in. l. j. de tri-
 bu. p̄terea cōmunis vsus loquendi nō facit istaz
 differētiā. ergo nec nos facimus. vt. ff. de suis et legiti.
 l. j. §. ij. et ibi per Bar. In cōtrariū arguit̄: q̄ q̄nq̄ ver-
 ba p̄ferunt̄ ab idiotis et vulgaribus: et tunc intelliguntur
 grosso modo. C. de dona. ate nup. l. si cū ante. per l. yn.
 Quādoq̄ verba p̄ferunt̄ a statutarijs et iurisperitis: et
 tūc nō inspiciunt̄ quō loquant̄ idote s̄z quō loquant̄ iu-
 riste. ar. de verbo. obli. l. stipulatio ista. §. h̄i quoq̄. S̄z
 certū ē q̄ iurille faciūt apertā hanc differētiā: ergo in
 statutis idē faciemus: q̄ statuta mutant verba a iure
 cū suo vero et p̄prio intellectu. vnde proprio significato
 debemus vti. l. nō aliter. de lega. ij. p̄terea absurdū
 simum eēt dicere q̄ in tot casibus mater excluderet̄ a lu-
 cruosa hereditate filij. vnde istud statutū ē quodāmodo
 cōtra ius naturale. vt. ff. de inoffi. testa. l. nā et si parēti-
 bus. i. p̄inc. ergo verba debet̄ strictissime interpretari.
 vt. ff. de legi. l. quod cōtra rationē. Nā dicere cōtrariū
 eēt quedā extensio de ip̄prio significato ad p̄p̄riū quā
 nō debemus facere i odiosis et statutis siue sit odiosum
 p̄ncipaliter siue secundario. H̄c opi. tenuerūt doe.

ra. l. non tantum. §. si emancipatus. Item forma investiture aliquid debet operari. ut. j. de duo. fra. a capi. iuc. c. j. Sed tenor investiture de liberis loquitur non de hereditibus. ut non. ff. de p. liber. l. si opatum. per Accur. Item ius formale est questum filio beneficio domini magis quam facto patris. ut non. §. qui seu. da. pos. §. cum vero contra. ergo actio patris non debet ei auferri. ut. ff. de adop. l. si arrogator. §. si an impuberi. Preterea non debet concedi patri quod fraudet filium. ut. ff. si quid in frau. pa. l. fin. Preterea filius non venit ut quilibet heres sed iure sanguinis quod est immutabile. ut. ff. de pac. l. ius agnationis. Preterea etiam si dominus consentiat non videtur hoc fieri posse in preiudicium filiorum: imo dominus tanquam male fidus debet haberi respectu ipsorum filiorum quorum comoda patris delabit. ut. j. de no. for. si. c. j. Item expressa vulgaris substitutio potest fieri in feudis: tunc institutus aperit viam substitutioni. de le. ij. l. de hereditibus. Verba autem contractus sic sonant de le. ij. l. iustius. §. filia. Item iura filiorum alienare non potest imo debet ea conservare et augere. ut. C. de bo. ma. l. j. et. C. de sen. pas. l. in questione testamenti. Nam contractus requirunt iuris adminicula: et ideo non potest quis contrahere super iure tertij. ut. ff. de pac. l. si. Accidit questio in quodam marchione qui alienavit castrum in consulto imperatore: utrum revertatur ad imperatorem vel ad filios? Sed iste est casus nimis dubitabilis quia in marchionatu non est successio. unde filius videtur marchionatum obtinere et ipsius evellere de manu patris et non patris: quia pro alienatione pena non iudicatur filio. quod est subtile ad intelligendum. sed videtur quod imo iudicatur filio: aliter per filium queritur pater. ut. ff. de bo. lib. l. qrit. Rñ. feudum est de his que non acquiruntur patri: quia coheret persone. ut. ff. de mino. l. iij. §. si quid minorum. facit quod non. i. au. crepif. C. de bo. q. libe. Et in hac ratione fundatur quoddam aliud dictum scilicet quod pater potest stipulari seu. et militiam unum filiorum. C. de pig. l. fin. quia in coherentibus persone pater potest stipulari unum heredum. ut. ff. de pac. l. auus. Soluevit queri utrum culpa patris promissa viuo auo noceat nepoti: et dicitur breviter quod non: quia per hanc culpam filius eximitur de medio. et ideo nepos immediatam causam obtinet ab auo. ar. ff. de acqui. her. l. qui in aliena. §. interdum. et. ff. de lib. et posthu. l. gallus. §. et quod si tantum. Et dicitur per modum regule quod quotiens quis est successor viciorum alicuius tunc illius culpa ei nocet: et hoc est quotiens aliqua obligatio vel privatio ex facto illius descendit. Sed si contractus non descendit ex facto illius in eam personam de cuius exclusionem tractatur nunquam illa persona excluditur: quia nec vicium privationem inducit: ut dicitur de filia committente adulterium viuo patre. ut. l. ij. ff. so. ma. per Sy. nec obligatio descendit. ut legitur et non. ff. de p. ca. l. questum. §. vlti. et dicitur Sy. quod illa glo. non est alibi. et facit. ff. de iurepa. l. diui fratres. et. l. ij. ff. de interd. et re. et adde extra de voto. c. licet. Sed melius dicitur ut plenissime dicatur. §. si vasallus feudo prius cui deferatur. c. j. Et non. quod in isto. §. sentiunt quidam alium intellectum. v. quod hic fuit alienata pars obuenta ex divisione. nam cum divisione sit permessa: ergo alienandi materia videtur quodammodo applicata. arg. ff. de lega. iij. l. pater. §. quindecim. Sed ego hanc distinctionem non facio quia totum ceterum iure feudum uniformis. et quia totus iste. §. loquitur in alienatione feudi per terminum olim permessa respectu domini secundum Jac. de bel. et bene. Op. dicitur hic quod investitura filie non preiudicat agnatis. contra: quia quando propter merita patris princeps vel alius dominus feudi investit filiam que sola remanserat: talis filia excludit omnes eius parentes. i. agnatos. ut. j. qualiter seu. ad tem. pertinet. c. j. et non. j. qui seu. da. pos. §. cum vero. So. dicitur Jac. bel. quod autem est investita viuo patre: et tunc satis habet consuetudo quod teneat feudum in vita patris et eo mortuo non preiudicat agnatis. Aut investitur filia mortuo patre ex domini sola prudentia propter amorem patris: et talis filia excludit agnatos. ut in contrarium secundum Jaco. de bel.

Sed in oppo. quia iter morte vasalli et ius agnatoris nullum est medium. Tunc arguo sic. Ius agnatorum est ex ipso facto questum agnatis: ergo dominus feudi non potest hoc ius auferre eis. ut. ff. de reg. iur. l. id quod nostrum. So. consuetudo feudo: prius fuit quam in iudicio. sed consuetudo feudo: hoc disponit: ergo ab initio tacite videtur hoc actum quod heri possit. ut. C. loca. l. licet. ff. de edil. edic. l. quod si non lit. §. quia assidua. ff. de pac. l. ius quia. Et si hoc modo non solueres istud contrarium non posset solui. iuxta non. in simili. ff. de lib. et posthu. l. gallus. §. et quid si tantum. Vel dicitur quod non statum est apertum irrevocabiliter feudum agnatis: quia iste casus est reservatus domino. arg. ff. de inoffi. test. a. l. pater filium. et. l. filio. §. contra tabulas. Si tamen dominus patris agnatos possidere non potest postea filiam investire: quia non potest esse sibi ipsi prius. Tu dicitur quod opi. Jac. de bel. non est vera: quia ille ter. j. que ad. seu. ad filiam pertinere. debet intelligi in feudo non vero secundum ipse. de. cer. ut ibi dicitur. Tamen in regno apulie hec quod cessat: quia non exiit in masculo termina succedit: et in regno in quo regnavit iclita et magnifica regina Joana illustris: annis fere. xl. que tamen miserabiliter die claudit extremum: quia semper diu negat fata vivere hominem felicem sicut scribitur in primo Lucani. tamen in cathedra reginali a quinquaginta annis curam non sedit similis ei in gloria et virtute. Hec est iuxta predicta omnia iura iusticia voluntaria consuetudinis feudo: que non servat in oibus locis: queramus de iusticia naturalis que ubicumque locorum extendit vires suas: quia naturales et bone consuetudines sunt ipsa naturalis iusticia. ut. j. q. cau. seu. amit. c. j. §. si sunt quecumque. Ideo queramus de ista naturali iusticia. Obligatio non est aliud quam iusticie viculum suum cuiusque tribuens meritum. si pones nullam politicam esse insulam: quia non est ibi populus: tamen pro merito iter se situlz tribunalia et proia ibi non sint. ubi vero est tribunal: ibi aliquam politicam et regulam necesse est et que dici potest ius civile. ius vivendi sub quadam specie civilitatis. et vide quod non. ff. de re. iur. l. marcellus. Et queramus de tali questione. do tibi in utile dominum feudum meum ne alienes. i. si ne parte alienandi. tu alienas: modo queritur utrum secundum naturalem iusticiam descendat ad filios tuos: an revertatur ad me? glo. format ista. q. ff. de acq. pos. l. q. abisti. §. j. et ibi per d. Sed alibi dicitur quod glo. singularis quod ista verba sapiunt manus iniectionem. et non. de na. istorum verborum. de le. ij. l. cum pater. §. libertus. in p. tamen non potest sibi ius dicere per violentiam nisi incontinenti. ut not. Jac. bu. C. de pig. l. iij. ubi videas. Item hec datio videtur condicionalis et expirare in defectum conditionis. ut. C. de idic. vidu. au. cui relicta. Contra vero quod imo datio valeat. ut. C. de condi. ob. cau. l. ea. lege. et. ff. de ver. ob. l. si ira. q. §. ea lege. sed ibi loquitur in plena et totali translatione seu alienatione directi dominij. Sed utile dominum dicitur vsu fructus: et ille a persona est inseparabilis. et ideo videtur quod facta alienatione statim solidatur proprietati. ut isti. de vsu. §. finit. sed imo videtur quod sit novus usufructus in persona filij. ff. de ver. ob. l. stipulo ista. §. si quis ita. sed feudum est usufructus sed non merus ut. j. in. q. cau. seu. amit. §. si. plenius autem usufructus est in usufructuario: plenius in vasallo: plenissimus in domino. Distigue tres causas: Aut nulla sit merio filij et redit ad dominum per alienationem. Aut sit merio alij cuius filij nominatim pura ius. et tunc transit ad eum filium nominatum. Aut sit merio filij idistincte: et tunc recidimus in illam questionem: utrum intelligatur filius nominatus ut heres an ut filius quod interpretatur secundum subiectam materiam. de hoc non. ff. de pac. l. si tibi. §. pactus. dixi plene in. l. liberti. C. de oper. liber. ibi vide: et de condi. inde. l. si non sortem. §. libertus. Quero si habes plenam proprietatem dicit ita vido tibi utile dominium: quod pactus est iste? An aliquo casu possit reverti utile dominum ad proprietatem? Rñ. est contractus superficies: quia alius esse non potest. i. superficies empta censetur non proprietatis. ff. de p. b. emp. l. cum mansueta. §. nemo. Alterius positurus aliquas pcur-

fiones in materia p̄mitto q̄ quedā est alienatio per se et n̄ in alium: vt cū vasallus refurat feudū dñi. naz a se alienat abdicādo et in dominium nil trāssit s̄ ex ipsa p̄prietate dñs ius metū. ff. ad treb. l. si heres. Quedā est alienatio a se in aliū vt in nostro. §. Quedā in alium s̄ nō a se: vt quando creditor vedit pignus vt. ff. de reg. iur. l. id q̄ d̄ nostrum. Prima conclusio in reūtatē ē: si vasallus seu. refurauerit nō p̄iudicat agnatis nisi eo et filio eius viue t. vt. j. d̄ cap. extraor. §. beneficium. et in nostro. §. satis inuif. nā cum facit filiam iuecturi ipse refurat dñi et dñs inuestit filiam. et dicitur hic q̄ demū eo mortuo sine herede masculo vocant agnati. An aut̄ ista refuratio possit fieri iūto dñi? d̄ r̄i i euidēcialibus huius operis. Et. j. de capi. q̄ cu. ven. c. si. vbi plene nō. et i. l. is cum quo. ff. d̄ aqua plu. ar. 3. Secūda conclusio si vasallus feudum alienauit sine p̄sensu domini ipsa amittit dūmodo sciēs feudū cētecerit. vt. j. Tertia conclusio ē q̄ pro qua parte alienauit p̄ ea feudū amittit nō in totū: q̄ non debet plus puniri delictus q̄ inueniat meta delicti. vt. j. dicā. imo. de r̄i. o. e. p̄suetudinis totū p̄dit p̄ p̄tume liaz domini q̄ indiuisibilis ē. S̄z precedētes opi. iure canonico approbatur vt. j. dicā in. c. j. d̄ vasal. q̄ p̄tra constitutionez lotha. Quarta conclusio est si vasallus seu. illicite alienat p̄iudicat sibi et liberis s̄z n̄ cohereditib⁹ nec dñi. vt. j. dicā in conclusionib⁹. Q̄ d̄ dixi in liberis intellige s̄m predicta. videlicet quādo in liberis requirit hereditarius r̄i. Secus si veniant mero iure languis et sunt nominati in inuestitura salte aliqui ex ipsis licz postea sit subiecta clausula generalis ad oēs liberos se extendens quasi tot videant̄ feuda quot successores. de lega. iij. l. si chorus. Quinta conclusio. si alienat statim. pena priuationis trahit secū suū effectū. et ideo redimere ex postfacto nihil p̄dest q̄ est mera pena. Sexta conclusio licet iterueniat cōsensu domini in alienatiōe. nō tamē p̄iudicat agnatis nō cōsentientibus. ar. ff. de ser. ru. pre. l. per fundū. Septima conclusio ē agnatis p̄t fieri alie natio sine cōsensu dñi. i. q̄ nō dicit dominus ex hoc cōtēni. vt. j. de alie. feu. pa. c. j. tamē si multi eēt agnati et fieret vni in p̄iudiciū aliorū alij possent reuocare p̄ parte que sibi cōtingit vel in totū. si in totū p̄tingeret eis. ff. d̄ lega. j. l. filius. §. diu. et no. C. de fideicō. l. post mortem. de lega. iij. l. cum pater. §. filia. Tamē q̄ in hac alienatione nō cōtēnit dominus vt dixi nō admittunt nisi q̄p ta eis via per mortē vt in nostro. §. Et nō q̄ si per ānuz taceāt agnati a die scientie perinde est ac si cōsensissent alienatōi. vt. j. si de feu. vasal. c. ticius filios. et alias ē rubrica de feu. filie dā. Has oēs cōclusiones paucis aditis per me approbat do. Jaco. de ardisone veronei. i. nō. sua summa. Sed hic quero vnus. P̄done q̄ vasallus vendit sub ista cōditiōe si cōsensu domini et agnatorū accesserit. nūquid per hoc cadit a feudo? R̄n. non. arg. l. ad hoc nō. ff. de manu. testa. l. si quis locuples. S̄z pone q̄ vedit sub ista cōditiōe: vedit si et inquātū de iure possum: et aliter nō sequit̄ traditio: vtrū cadit a feudo? dicit do. Ja. q̄ nō. Unde dicit q̄ vasallus si fuerit peritus poterit fraudē excogitare vt nullū sustineat amissionis periculū. puta vendēdo sub p̄ditiōe predicta. ar. ff. de acqui. pos. l. si me in vacuā. et l. qui absent. §. j. et ff. de solu. l. sub cōditiōe. et ff. de leg. iij. l. si ita quis. cū si. s̄z cū. etiā si in tradēdo sit oblitus excipere iura domini q̄ in ipso cōtractu excipi debēt. arg. ff. de serui. vt. pre. l. si binarū. q̄ d̄ verū est nisi aliqua captio dñi possit interuenire per corporalē traditiōe: puta castrum q̄ d̄ vix dominus recuperare poterit. nā dolus ē in traditiōe qui d̄z purgari per amissionē feudi. quoniā p̄tice et simulate p̄ restatiōes nihil operant̄: imo in fraudē augēt fictiones. vt. ff. de iurepa. l. si libertus. Si dicimus q̄ p̄cessit venditio vt infirma: sequit̄ traditio vt infirmāda. vt. ff. d̄ dolo. l. elegāter. Et ita super hoc puncto cōsului. nā p̄

restatio iuris nō tollit ea que facti sunt. ff. de acqui. pos. l. j. §. si vir vxori. et facit quod nō. ff. vti possi. l. ii duo in prin. et in. l. in aliena. §. celsus. et in. l. si quis extraneus. ff. de acqui. bere. et. C. q̄ cum eo. l. si seruus. Et ideo illud verbū. fraudē excogitare. q̄ d̄ ponit Ja. predictus ē male positū. vt. ff. de iurepa. l. si libertus minor. Alio mo distingue s̄m Ja. bel. aut feudū ē nouū. aut paternū siue antiquū. Si nouum. tunc regulariter factū patris nocet filio. b. d. glo. h̄ que incipit. quid ergo et. ar. j. si d̄ seu. sue. cōtro. c. si vasallus. Si antiquū: aut pater alienat seu. aut cōsentit alienat. aut culpam aliā cōtrahit. Primo casu aut alienat legitime. i. iure p̄mittēte: tunc succedit filius ut h̄. et nō nocet sibi factū patris. vt. d. §. itē si fuerit. et. d. §. et si cletulus. Aut nō legitime: et tunc si ex hereditate patris p̄t n̄t aliquid ad filiū vel peruenire p̄t repellit filius nec succedit nec reuocat: et sic factū patris sibi nocet. vt h̄ in glo. et. j. si de seu. sue. p̄tro. c. ticius. alias vt p̄tuo filius succedit in seu. et reuocat. vt j. an agna. vel filius. c. j. quem t̄. p̄tuo sic debet intelligi. Secundo casu non p̄iudicat filio: vt h̄ in glo. ff. de inoffi. testa. l. si is qui. Et potest esse ratio quia filius nō venit nec diceretur venire cōtra factū patris quādo pater ruditer cōsentit nec se obligat: q̄ per cōsensu t̄tūz naturaliter obligat. vt. ff. de pac. l. j. et l. si vnus. §. p̄tuo. et. ti. vbi de hoc. Et p̄t te obligat t̄c filius nō reuocat: q̄ nō p̄t venire p̄factū patris. vt. C. de restit. mil. l. q̄ a p̄t. et. j. an agnatus vel filius. c. j. Tertio casu aut filius p̄bit culpa viuo auo. et nō t̄c nocet filio suo: q̄ succedit auo nepos quasi p̄ nunq̄ fuerit in rerum nā: et sic obtinet ex p̄sona auū nō patris. vt. ff. de sena. l. emancipato. §. si. de inuis vo. l. adoptiuū. §. fin. de his qui sunt sui. vel alie. i. l. si qua. et. l. j. §. pe. et si. de cōtra ta. et de interdte. et rele. l. ij. de iurepa. l. diui fratres. Aut cōtrahit post mortē auū: t̄c indistincte nocet filijs et repellunt. vt j. si de seu. sue. p̄tro. c. si vasallus. in glo. ibi posita p̄real. et. C. de q̄o. l. diuo marco. et adde q̄ d̄ nō. j. si va. feu. p̄tuo. c. j. Ja. bel. Et nota q̄ feudū paternū dicit̄ p̄prie vsq̄ ad quartū gradū. s̄. in quo cōtinētur. v. p̄sone que habēt p̄prie nomē genitoris. s̄. pater: auus: proaus: abauus: attauus. Abinde vero. s̄. p̄prie loquēdo nō appellat̄ paternū sed antiquū. est h̄ tex. et hoc sumptū ē ex tex. ff. de gra. l. iurecōsul. et ē ar. ad questionē. Si cōcessum ē seu. hoc modo. cōcedo tibi castruz in seu. paternū q̄ non extendat nisi vsq̄ ad quartū gradum. et ideo in feudis ponunt̄ hec verba. s̄. in feudū paternū et antiquū: vt ois cesset dubitatio quod tene menti.

Filiavero. Duo facit. secunda pars ibi in alio et vsq̄ in finē. b. d. Filia nō succedit in feudo licz vasallus decesserit sine herede masculo nisi inuestitura facta fuerit in patrē vt filij et filie succedant in feudū. tunc enim succedit filia demū masculis non relicis. Item succedit filia aliquādo si ipsa per se ē inuestita. Sed si feudū habz initiū a fratribus nō succedit vtrūq̄ alteri nisi dictū sit. b. d. In tex. ibi. vt filij et filie. Ad q̄ si simpliciter facta fuit inuestitura feudi vt filij et filie succedant nec dictū fuit masculis nō extantibus q̄ tunc nō succedunt femine nisi masculis nō extantibus cū hoc intelligat̄ adiectū ex natura rei de qua agitur. quod tene mēti. Sed quid si masculi quidā extabant et statz decesserūt? R̄n. glo. feminā vocari ex iuris benignitate. quia nō debēt alijs nocere cū sibi nō p̄sint. ar. ff. de aq̄. plu. ar. l. ij. §. itē varus. et insti. de lege iustia cani. rol. i. ni gro. et ar. ff. de cōtrata. l. si post mortē. §. liberi. et dixi. s̄. p̄m vel abbatē. §. j. vbi de hoc. In tex. ibi. vna inuestitura. Nota q̄ vna inuestitura nō parit ius accrescēdi. Et est ratio q̄ ius accrescēdi nō est de mera natura cōtractuū cū habeat procedere p̄ interpretatiōe extēsuaz et per iuris fictionē. vt no. ff. de le. ij. l. si ticio et mēnio. §. iulia. Quodā brocardū hic assignat̄ q̄ licitum

Expressis qd tacite nō licet. qd inepie sumit h: qd femina nō repellit a feudo eo qd nō liceat sed eo qd nō intelligit ex natura rei. Tamē istud brocardū cadit in matrimonij qd poteribus loqui nō licet cōtrahere matrimonij tacite. i. sine expressiōe verborū. vt nō. C. de prescri. xxx. an. l. cū notissimū. et extra de spō. c. tue. et c. vl. de cōtu. seruorū per Bar. nō tamē substantia ē i verbis sed i cōsensu. sed ille cōsensus nō habet canonicā auctoritatē qd desicit ei forma. i. verba. Itē nō licet tacite legitima re naturales. i. per tacita ipōsalitia sed necessaria ē verborū solēnitās. Nā si per matrimonij scriptura et dos si per rescriptū supplicatio: si per curiā oblatio curie: vt in suis pz locis. Et multa alia sunt que lex non patitur in sigmento silentij cōstare: sed requirit claritatē verborum vt ē heredis institutio. vt. C. de testa. l. iubemus.

Extra quero si verba principis ita dicunt. cōcedim⁹ vobis p. c. et Jo. et cuiuslibet vestrū tale castrū in feudum rectū et nobile: vtrum videat actū qd vno deficiēte alter beat totū? Rñ. sic. vt no. in. l. si pluribus. de le. ij. et ar. ff. mā. l. creditor. §. dacobus. Donec pater recepit feudū p se et masculis et femis ex suo corpore descēsuris: vtruz cōtinēat filius filie? Rñ. sic. vt. l. j. C. de condi. inser. per Bar. in. l. liberorū. ff. de verbo. signi.

Qui successores teneant feudū pfirmare. Ricar.

Quis inuestitus. Diuide

in duas partes. Primo de inuestitura facta a layco alicui de alieno bñficio. Secūdo de inuestitura facta a p̄lato eodē casu. sc̄da ibi. hoc ita est. Casus nō. ē. Inuestitura pape potentior est q̄ iusurandum. d̄ renū. c. inter et ibi. nō. Itē facta inuesti. a layco d̄ alieno feudo i diē vel sub p̄ditōe sortitur effectū vasallo mortuo sine successore: siue p̄moria tur inuestitor siue inuestitus siue tenēs feudū. sed pura facta inuestitura non valet. Facta vero inuestitura ab ecclesiastica p̄sona modo predicto nō sortit effectum si p̄moria inuestiēs antequā feudū tenēs: vel si sub cōditiōe vel tēpore ātequā cōditiō vci tēpus existat. Vel sic. Pactū a p̄ncipi. impedit futurā cōfirmationēz legalē. Vel sic. Cōtractus cōditiōnalis quorū dies non venit nō trāseunt ad successorē dignitatis. h. d. subri liter. Nota primo tractum futuri tēporis ad p̄latū non p̄tinere. Itē qd ea demū trāseunt i successorē que i iure cōsistunt: et viduata ecclesia penes eaz sunt habitus. An aut cōpromissum transeat in successorē dignitatis? glo. dicit qd non. de p̄ca. in de. si. et est tex. extra de testi. c. presentata. et per Bar. de vul. substi. l. qui liberis. Itē si tutor vel p̄latus agit ex cōtractu suo directa nō dat ei in integrū restitutio: secus si agit vtili. Et vide litterā. Casus 2. Darchio vel comes militem inuestiuit de alieno feudo eo tenore qd habere debeat post mortē vasalli: vel sub cōditiōe vel in diē: querit quis sit effectus huius inuestiture? Rñ. qd siue p̄moria inuestitor siue inuestitus siue tenēs feudū: inuestitor et eius heredes tenentur inuestito: et eius heredibus adimplere inuestituram adueniēte die vel cōditiōe: licet aliqui dicant cōtrariū quādo p̄moria inuestitus. Si vero inuestitura sit facta pure d̄ alieno feudo nō valet. h. primo. Secūdo dicit qd si per sona ecclesiastica fecerit inuestiturā de alieno feudo i diem vel sub cōditiōe si p̄moria inuestitor antequā tenēs feudū vel p̄ditio vel dies extiterit: successor eius nō tenebit adimplere inuestiturā. predicta vera decedēte vasallo sine herede: alias sū successor et si aliter h. d. Ja. de bel. In tex. ibi. fuerit. s. a layco de feudo qd per aliū detinebatur. Post mortē. s. detinētis eo tenore: vt post mortē eius qui feudū detinet: habeat. Et pote. i. ex tēpore. Ja. Inuestitus. subaudi et dubitatur

quis esset effectus eius inuestiture. Ja. Feudū. subaudi ante inuestitū et inuestitorē Ja. Tenere. s. incorporalem possessionē inducēdo. Dicant. subaudi et mole. l. j. glo. subaudi et bene. Ja. Pure. i. nō adiecto die vel p̄ditis. Ja. Feudū alienū. i. ab alio detētū. Dy. et Ja. Non valet inuestitura. s. incorporei. sed demū eo mortuo qui feudū tenet sine successore. De vasallis. i. de illorū vasalloz feudis. Dy. Nō habēt. i. feudū transmittere nō possunt. Nota qd in laico nō refert quādo cedat dies verbalis inuestiture: qd semp heres adueniēte conditiōe. et die tenet inuestire. Est ergo feudū de natura aliorū cōtractū et non de natura vltimarū voluntatum que nō trāsmittuntur. vt insti. de verbo. obliga. §. et cōditiōnalis. licet quedā gl. dicat et male: qd cōditiōnalis trāsmittat ad suos. ff. de ac. et obi. l. is cui. que glo. ibi repro batur per Dy. et loquitur illa glo. in singulari relicto. In vniuersali vero nūquam glo. dicit trāsmitti. vt plene nō. in. l. j. C. de his qui ante aper. ta. Secūdo nō qd id quod factum est sub forma congrua debita et bone facta valet qd si simpliciter fiat non valet. nam de feudo non aperto potest fieri hoc modo. s. euz aperiet: s. pure facta est nulla. qd est nō. dignuz. et sume hic argu. an de futura successione valeat pactū. et facit. ff. d̄ actio. emp. l. si quis seruū. qd istud pactū fit cū dño. vt. C. d̄ pac. l. si.

Et an possit renunciari huic p̄stitutiōi? Rñ. nō: qd tradit formā. Item qd ibi p̄tractus tenet: sed aliquo beneficiō potest impugnari et tūc valet renunciatio: vt. l. si. ff. ad vellei. S. si p̄tractus ipō iure nō valet tūc renunciatio nil operat. vt. l. conuenire. ff. de pac. do. ibi. per Ricar. et Ly. Obligaciones civiles nascuntur ex legibus et qd renūciat legibus renūciat obligationib⁹ civilibus. et id nō p̄nt nasci ex cōtractu in quo renūciat legibus traditibus formā in actibus. et nō iure factum ab alio qd a me app̄bare nō possum: vt nō. in. l. post legatū. i. prin. ff. d̄ bis qui. vt indi. et l. nō dubium de testa. qd alias nō valet: p̄ consensuz roborat. C. p̄mu. vtri. iudi. l. ij. p̄ Ly. nisi. requirat. aliquid p̄ambuluz qd nō posset suppleri p̄sensum vel nisi cōsensus habeat in se peccatum forme vt nō. extra de elec. c. i. causis. 3. Tertio nō de p̄latis qd inuestitura ipsoz nō est rata nec firma nec transeat ad successores nisi eis viuētibus aperiat administratio et collatō seu. Et est rō qd ius p̄lati cōsistit i sola administratione. et facit ad hoc qd nō. in. l. si certaz. §. si. ff. d̄ mili. testa. Reuoco i dubiū. pone qd seu. possessoris si erat duraturum nisi vsqz ad pascha et sic ad diē certuz oio extitū: p̄latus interim inuestiuit me de illo et decessit prius qd extiterit dies: vtrum successor in p̄latura debeat me inuestire corporaliter? Dicitur hic qd nō. sed mirū ē cū dies sit certus. nā videt dispositio pura. Sed respōdeo officij administrationis ita ipso iure impedit dies certa sicut cōditiō vt hic: qd ē notabile. Et nō hic argu. qd cōtractus sub cōditiōe vel in diē celebrati euz p̄lato nō astringūt pro futuro tēpore successorē: quādo quoquo modo sapiunt alienationē vt h: quod ē menti tenēdū. Sed pone qd talis est p̄latus qui ē oio disponēdus: nō tamē est accusatus vel inquisitus: nūquid valēt eius infeudatōes: loquor in feudo aperto? Rñ. sic. vt nō. in. c. qd p̄pter. i. vij. col. de elec. i. nouel. Quero quare inuestitura verbalis trāsit ad heredē et nō realis: Rñ. verbalis ē incorporea: sed realis est corporea. et nō trāsit ipsa. i. corporalis possessio i heredē suscipientis: s. ei⁹ effectus. vt no. ff. de acqui. pos. l. cū heredes. Donec laycus qui fecit inuestiturā de spe tāquā cōmuni fuit interim cōdēnatus ad mortē ex forma statuti: quod statutū l. j. rigorosuz: valet tamē. vt no. in spe. de fidei. §. j. ver. sed pone. et de do. et cōtu. c. veritatis i nouel. An fiscus aperto seu. tenebit vasallū corporaliter inuestire? Rñ. nō: qd fiscus equiparat p̄lato nō heredi. vt. ff. de noua. l. quoti. n. si. vbi ē tex. no. Quero quis p̄latus ē ille qd p̄t

pōt reuocare feudū illicite cōcessum? Respondeo nō tantum prelati immediatus illius ecclesie s; quilibz ei^o superior. d. suc. ab ite. e. cum dilectus p. Inm. q. tene menti.

Done q. heres layci nō vult iuestire vasalluz & bz iustam cām litigandi: nunqd p̄dēnabit ad itereffe? Respo^o deo a facto qd ē i obligatione non excusat iusta cā litigādi sed ab itereffe sic. gl. est ordinaria q nō est alibi. ff. d. triti. l. in hac. Quero q rō dubitatiois pōt esse. q: qd heres nō teneat adimplere factuz defecti. vt i. l. si ego. §. j. ff. de iure do. Rñdeo q: ptractus dotis l; sit noiatus inter vir & vxorez: tñ qñ tertius dat dotē relulrat contractus inominatus do vt facias. i. vt hāc vt vxore trates. ff. de ver. ob. l. qdaz cū filiuz. Uñ re integra videbatur hēre locū p̄tia. qd ius penitēdi ē ad heredē transit tñ speciale est fauore dotis. qd heres cogat hēre ratum & h. d. ille. §. singularis. Done aliquis p̄cessit mihi feudū hoc pacto q non teneat de euicōe nisi suo facto & dato tñ: contingit q euincitur ex facto suo auctoris: querit vtrum teneat? Bar. determinat q sic: q: pprie interpretat factū ad d̄fessionē vel extēfionē obligationis in ipsum. vt ipse no. i. l. si seruus. ff. de p̄di. tur. tamē hoc non ē expeditū per ea que nōt Ly. in. l. siue. C. de nego. gest. facit. l. de tuo. ff. man.

De cōtētiōe iter dñi & fidelē de inuestitura seu. Rica.

i fuerit. Diuide in quatuor partes

f Primo dat forma dirimēde cōtētiōis. s. quādo vasallus possidet vel pbat. Secūdo quādo dñs. Tertio qñ vasallus p̄tendit inuestiturā rei quā p̄pignore accepit. Quarto quādo defectu feudi guardie & castaldie agit. sc̄da incipit in. §. ceterū. tertia in. §. similiter. quarta in. §. i. super. Casus. Vtra cōtētiōe iter dñi & fidelē de inuestitura decidi d; vel per pares curie testimoniū phibentes: vel per iuramentuz possessoris iurantis cum. xij. sacramentalibus: vel solus iurabit dñs quādo vasallus ē castaldio vel actor. Scudū autez guardie & castaldie quādocūq; post ānum auferrī pōt. vide litterā. Casus i terminis. Inter dñm & vasallū orta ē cōtētiō de inuestitura seu. querit qualiter sit faciēda probatio? Rñ. per partes curie nō per alios. l; regulariter ois admittat qui nō phibet. & qui pbauerit obtinere debz. Sed inopia p̄bationū iternueniēte: aut possidet vasallus & iurabit solus: vel fm quosdā cuz. xij. sacramentalibus. Aut possidet dñs & regulariter iurare d; cū. xij. sacramentalibus. Fallit regula si vasallus est castaldio vel actor: q: tunc iurat solus. Itēz si dñm plene pbauit: tūc obrinet sine sacramento. Idē dicēdum est de guardia. & hoc vsq; ad. §. similiter siquis. Et nota q inopia p̄bationū emergēte peruenit ad iuramentū. facit. C. de iureiurā. l. in bone fidei. l. admonēdi. ff. eo. ti.